LEI COMPLEMENTAR N.º 69/2012.

DE 27 DE MARÇO DE 2012.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL E AUMENTO REAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aos servidores públicos municipais, majoração remuneratória de 10% (dez por cento), tendo por base os valores pagos no mês de fevereiro de 2012, correspondente a:
§1º - Revisão geral anual, 5,85% (cinco vírgula oitenta e cinco por cento), correspondente ao Índice Oficial de Inflação IPCA/IBGE, acumulado nos últimos 12 (doze) meses conforme publicação; e
§2º - Aumento Real, de 4,15% (quatro vírgula quinze por cento).
Art. 2º - O percentual informado no “caput” do artigo 1º desta lei será aplicado sobre os valores correspondentes à Lei Complementar Municipal nº 66/2011, de 11 de março de 2011, o mesmo ocorrendo aos servidores vinculados ao Estatuto do Magistério, de que trata a Lei Complementar Municipal nº 67/11, de 08 de setembro de 2011, passando a vigorar respectivamente as tabelas constantes dos anexos I e II, que ficam fazendo parte integrante desta.

Art. 3º - A revisão e o aumento a que se referem os parágrafos do artigo 1º desta Lei passarão a incorporar nos vencimentos dos funcionários municipais, a partir de 1º de março de 2012.
Art. 4º - A revisão geral anual dos vencimentos dos servidores públicos municipais fixados por esta Lei se dará sempre no mês de março de cada ano.
Art. 5º - O impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16, da Lei Complementar nº 101/00, de 04 de maio de 2000, fica demonstrado no anexo III, o qual integra esta lei.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias já constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

             Prefeitura Municipal de Jumirim, em 27 de março de 2012.

                Publicada no átrio da Prefeitura Municipal na data supra.

BENEDITO TADEU FÁVERO
Prefeito Municipal

ANEXO I

Lei Complementar n.º 69/2012.
de  27 de março de 2012.
TABELA DE VENCIMENTOS
	GRUP0
	110%
	G
	R
	A
	U
	S

	ADM
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	1
	574,89
	592,57
	610,74
	629,49
	648,81
	668,75
	689,26

	2
	629,49
	648,81
	668,72
	689,26
	710,42
	732,24
	754,72

	3
	689,26
	710,46
	732,24
	754,73
	777,87
	801,77
	826,41

	4
	754,73
	777,90
	801,78
	826,41
	851,77
	877,92
	904,87

	5
	826,41
	851,77
	877,93
	904,86
	932,65
	961,31
	990,78

	6
	904,86
	932,65
	961,28
	990,78
	1.021,20
	1.052,55
	1.084,88

	7
	990,78
	1.021,20
	1.052,58
	1.084,89
	1.118,16
	1.152,47
	1.187,88

	8
	1.084,89
	1.118,18
	1.152,53
	1.187,90
	1.224,37
	1.261,95
	1.300,70

	9
	1.187,88
	1.224,34
	1.261,93
	1.300,68
	1.340,64
	1.381,77
	1.424,20

	10
	1.300,68
	1.340,63
	1.381,78
	1.424,20
	1.467,92
	1.512,97
	1.559,44

	11
	1.424,20
	1.467,94
	1.512,96
	1.559,40
	1.607,31
	1.656,66
	1.707,52

	12
	1.559,40
	1.607,29
	1.656,62
	1.707,48
	1.759,91
	1.813,93
	1.869,63

	13
	1.707,52
	1.759,92
	1.813,93
	1.869,66
	1.927,04
	1.986,19
	2.047,19

	14
	1.869,66
	1.927,06
	1.986,22
	2.047,19
	2.110,04
	2.174,82
	2.241,59

	15
	2.047,19
	2.110,02
	2.174,81
	2.241,58
	2.310,39
	2.381,35
	2.448,07

	16
	2.241,58
	2.310,40
	2.381,31
	2.454,42
	2.529,78
	2.607,44
	2.687,48

	17
	2.448,07
	2.529,79
	2.607,44
	2.687,50
	2.770,00
	2.855,03
	2.942,68

	18
	2.687,50
	2.770,01
	2.855,04
	2.942,70
	3.033,03
	3.126,16
	3.222,12

	19
	2.942,68
	3.033,04
	3.126,17
	3.222,13
	3.321,02
	3.422,98
	3.528,07

	20
	3.222,13
	3.321,04
	3.423,00
	3.528,10
	3.636,40
	3.748,04
	3.863,11

	21
	3.528,07
	3.636,41
	3.748,04
	3.863,08
	3.981,69
	4.103,95
	4.229,92

	22
	3.863,08
	3.981,67
	4.103,91
	4.229,90
	4.359,76
	4.493,60
	4.631,56

	23
	4.229,92
	4.359,80
	4.493,64
	4.631,57
	4.773,80
	4.920,33
	5.071,40

ANEXO II

Lei Complementar  n.º 69/ 2012,
                                        De 27 de março de 2012.

TABELA DE VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO

Quadro de Vencimentos

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB i) – EDUCAÇÃO INFANTIL

	NÍVEL (VALOR MENSAL)

	Cargo
	Formação
	Jorn.
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	PEB I (Ed. Inf.)
	Médio
	25h
	1
	1.262,25
	1.281,18
	1.300,40
	1.319,91
	1.339,70
	1.359,80

	PEB I (Ed. Inf.)
	Graduação
	25h
	2
	1.451,59
	1.473,36
	1.495,46
	1.517,89
	1.540,66
	1.563,77

	PEB I (Ed. Inf.)
	Pós-grad.
	25h
	3
	1.524,17
	1.547,03
	1.570,24
	1.593,79
	1.617,69
	1.641,96

	PEB I (Ed. Inf.)
	Mestrado
	25h
	4
	1.676,59
	1.701,73
	1.727,25
	1.753,17
	1.779,47
	1.806,16

	PEB I (Ed. Inf.)
	Doutorado
	25h
	5
	1.844,24
	1.871,90
	1.899,99
	1.928,49
	1.957,41
	1.986,78

Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;

Valor-hora inicial: R$ 10,10.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – ensino fundamental

	NÍVEL (VALOR MENSAL)

	Cargo
	Formação
	Jorn.
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	PEB I (Ens. Fund.)
	Médio
	30h
	1
	1.514,70
	1.537,43
	1.560,48
	1.583,89
	1.607,65
	1.631,76

	PEB I (Ens. Fund.)
	Graduação
	30h
	2
	1.741,91
	1.768,03
	1.794,55
	1.821,47
	1.848,79
	1.876,52

	PEB I (Ens. Fund.)
	Pós-grad.
	30h
	3
	1.829,00
	1.856,44
	1.884,28
	1.912,55
	1.941,24
	1.970,35

	PEB I (Ens. Fund.)
	Mestrado
	30h
	4
	2.011,90
	2.042,08
	2.072,71
	2.103,81
	2.135,35
	2.167,39

	PEB I (Ens. Fund.)
	Doutorado
	30h
	5
	2.213,09
	2.246,29
	2.279,98
	2.314,18
	2.348,90
	2.384,13

Jornada semanal: 30 (trinta) horas;

Valor-hora inicial: R$ 10,10.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I) – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	NÍVEL (VALOR MENSAL)

	Cargo
	Formação
	Jorn.
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	PEB I (EJA)
	Médio
	25h
	1
	1.262,25
	1.281,18
	1.300,40
	1.319,91
	1.339,70
	1.359,80

	PEB I (EJA)
	Graduação
	25h
	2
	1.451,59
	1.473,36
	1.495,46
	1.517,89
	1.540,66
	1.563,77

	PEB I (EJA)
	Pós-grad.
	25h
	3
	1.524,17
	1.547,03
	1.570,24
	1.593,79
	1.617,69
	1.641,96

	PEB I (EJA)
	Mestrado
	25h
	4
	1.676,59
	1.701,73
	1.727,25
	1.753,17
	1.779,47
	1.806,16

	PEB I (EJA)
	Doutorado
	25h
	5
	1.844,24
	1.871,90
	1.899,99
	1.928,49
	1.957,41
	1.986,78

Jornada semanal: 25 (vinte e cinco) horas;

Valor-hora inicial: R$ 10,10.

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE DOCENTE

PROFESSOR AUXILIAR

	NÍVEL (VALOR MENSAL)

	Cargo
	Formação
	Jorn.
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	Prof. Aux.
	Médio
	30h
	1
	1.244,10
	1.262,77
	1.281,70
	1.300,93
	1.320,44
	1.340,25

	Prof. Aux.
	Graduação
	30h
	2
	1.430,72
	1.452,18
	1.473,96
	1.496,07
	1.518,51
	1.541,29

	Prof. Aux.
	Pós-grad.
	30h
	3
	1.502,25
	1.524,79
	1.547,66
	1.570,87
	1.594,44
	1.618,35

	Prof. Aux.
	Mestrado
	30h
	4
	1.652,48
	1.677,26
	1.702,43
	1.727,96
	1.753,87
	1.780,19

	Prof. Aux.
	Doutorado
	30h
	5
	1.817,73
	1.844,99
	1.872,66
	1.900,76
	1.929,27
	1.958,21

Jornada semanal: 30 (trinta) horas;

Valor-hora inicial: R$ 8,29.
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II (PEB II)
	NÍVEL (VALOR MENSAL) HORA AULA

	Cargo
	Formação
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	PEB II
	Graduação
	2
	12,58
	12,77
	12,97
	13,16
	13,35
	13,55

	PEB II
	Pós-grad.
	3
	13,21
	13,41
	13,62
	13,82
	14,03
	14,23

	PEB II
	Mestrado
	4
	14,75
	14,97
	15,20
	15,42
	15,65
	15,90

	PEB II
	Doutorado
	5
	16,23
	16,47
	16,72
	16,97
	17,23
	17,48

Valor-hora inicial: R$ 12,58.

TABELA DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO

PSICOPEDAGOGO

	NÍVEL (VALOR MENSAL)

	Cargo
	Formação
	Jorn.
	Faixa
	ADM.
	A
	B
	C
	D
	E

	Psicopedagogo
	Pós-grad.
	40h
	3
	2.048,20
	2.078,92
	2.110,11
	2.141,76
	2.173,89
	2.206,49

	Psicopedagogo
	Mestrado
	40h
	4
	2.253,02
	2.286,81
	2.321,12
	2.355,94
	2.391,27
	2.427,14

	Psicopedagogo
	Doutorado
	40h
	5
	2.478,32
	2.515,50
	2.553,23
	2.591,52
	2.630,40
	2.669,85

Jornada semanal: 40 (quarenta) horas;

Valor-hora inicial: R$ 10,24.
TABELA DE VENCIMENTOS DA CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO EM COMISSÃO
	Cargo
	Vencimento

	Diretor de Escola
	R$ 2.241,58

	Diretor de Creche
	R$ 2.241,58

	Vice Diretor de Escola
	R$ 2.047,19

	Coordenador Pedagógico
	R$ 2.047,19

	Supervisor de Ensino
	R$ 2.448,07

	ANEXO III

	  Lei Complementar n.º 69/2012.
De 27  de março de 2012.

	1- Demonstrativo do impacto-orçamentário e financeiro, art.16 da L.C. n. 101/2000

	1) DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ATUAL, PROJETADA PARA O EXERCÍCIO COMPARADA COM OS ATUAIS GASTOS COM PESSOAL

	RECEITA

	(A) RCL do primeiro bimestre de 2012

	R$     2.168.112,15

	(B) Projeção para os outros bimestres

	 R$   10.732.155,14

	(A + B)  RCL ANUAL
	R$ 13.158.272,64

	DESPESA PESSOAL

	(A) FOLHA DE PAGTO DO PRIMEIRO BIMESTRE DE 2012
	  R$       661.904,92

	(B) DESPESAS DE FEVEREIRO/2012

	R$       329.802,86

	(C) PROJEÇÃO DE MARÇO A DEZEMBRO + 13º
	R$     3.796.838,94

	(D) MAJORAÇÃO 10% (DEZ por cento)

	R$      379.683,89

	DESPESA TOTAL COM PESSOAL (A+C+D)

	R$   4.838.427,75

	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PROJETADA PARA 2012
	R$ 13.158.272,64

	PERCENTUAL DE DESPESA COM PESSOAL 2012 (LRF, Art. 55, Inciso I, alínea "a")
	36,77%

	2- Despesas obrigatórias de caráter continuado (art. 17 da LC nº 101/2000)

	Projeção de 10%  a.a.
	2012
	2013
	2014

	Receitas
	13.158.272,64
	14.474.099,90
	15.921.509,89

	Despesas c/ Pessoal
	4.838.427,75
	5.275.501,97
	5.697.542,13

	percentual RCCL
	36,77%
	36,45%
	35,79%

D E C L A R A Ç Ã O

BENEDITO TADEU FÁVERO, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECLARA, em atendimento ao inciso II do art. 16 da Lei Complementar n. 101/00 Lei de Responsabilidade Fiscal que o aumento da despesa tem adequação orçamentária e financeira estando em compatibilidade com os planos, PPA - Plano Plurianual, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentária e LOA - Orçamento Anual.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente.

Jumirim, em 27 de março de 2012.

BENEDITO TADEU FÁVERO
Prefeito Municipal
PAGE
4